
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 42 DEL 16/04/2018 

OGGETTO: Procedura negoziata per la fornitura di ricambi per il sistema di purificazione 

H2O, per le necessità dei Laboratori e servizi chimici della Direzione 

Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche. 

CIG Z3A2303CF4 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI BOLOGNA 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione del 

Governo, in particolare l’articolo 57 che istituisce l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 con la 

quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna della 

Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

Considerato che con determina del Direttore del Distretto n. 32 del 04/04/2018 è stato 

stabilito di procedere alla pubblicazione sul Mercato elettronico della PA (MePA) di una 

trattativa diretta (TD) per la fornitura di ricambi per il sistema di purificazione H2O 

indirizzata alla Ditta Merck Spa, sull’iniziativa MePA “Beni”, categoria “Forniture 

specifiche per la sanità”, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 

contratti pubblici; 

Vista la TD n. 454091 inerente la fornitura di ricambi per il sistema di purificazione H2O 

inviata alla Ditta Merck Spa con la quale esiste un contratto di manutenzione al quale fare 

riferimento per ottenere prezzi concordati rispetto a quelli liberi di mercato; 

Constatato, che nella procedura prevista dal MePA per le trattative dirette l’indicazione 

dell’importo a base d’asta non costituisce elemento necessario e pertanto l’importo 

indicato nel Capitolato tecnico amministrativo non deve essere preso in considerazione ai 

fini della validazione della medesima TD n. 454091; 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0000731.16-04-2018-R



 

2 

Atteso che, entro il termine fissato nella sovra indicata TD è pervenuta l’offerta di 

fornitura a corpo dei ricambi per il sistema di purificazione H2O dell’importo di € 

2.687,16 (duemilaseicentottantasette/16) + IVA esclusa; 

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla Ditta 

Merck Spa; 

Vista la corrispondenza dei prodotti offerti dalla suddetta Ditta a quanto richiesto; 

Considerato che la sopra richiamata determina a contrarre disponeva di avviare, per la 

fornitura, una trattativa privata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del Codice 

dei contratti pubblici; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ad aggiudicare il servizio di fornitura di ricambi 

per il sistema di purificazione H2O, per le necessità dei Laboratori e servizi chimici della 

Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le Marche, alla ditta MERCK SpA con 

sede in Milano, Via XI Febbraio, 99 - CF 03350760967 

DETERMINA 

di aggiudicare la fornitura di ricambi per il sistema di purificazione H2O, per le necessità 

dei Laboratori e servizi chimici della Direzione Interregionale per l’Emilia Romagna e le 

Marche, alla ditta MERCK SpA al prezzo di €  2.687,16 (duemilaseicentottantasette/16) 

+ IVA esclusa. 

L’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di esito positivo della verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale dichiarati in gara. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993

 


